ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO
PÚBLICO NO CDC BONI 4, LOCALIZADO NA RUA
ANDRÉAS AMON, SN - CONJ. RES. JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO
PAULO - SP - CEP: 08255-130 No dia 20 de dezembro de 2023,
às 15h00, reuniram-se na sala da Assessoria Técnica de
Planejamento Estratégico, situado na Alameda Iraé, 35 - Moema,
os membros ao final nomeados da Comissão Permanente de
Licitação - CPL 01, instituída através da Portaria nº
207/SEME/2022, publicada no DOC de 30/07/2022, para a sessão
pública de abertura da licitação em epígrafe. Após abertura dos
envelopes PROPOSTA, restando CLASSIFICADA
PROVISORIAMENTE as empresas: 1º LISONDA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ -
47.089.438/0001-51, que se fez credenciar com o representante Sr.
GEORGE RICARDO DE ABREU - RG: 14.132.317-6 e
apresentou proposta no valor de R$ 1.094.962,31 (um milhão
noventa e quatro mil novecentos e sessenta e dois reais e trinta e
um centavos) e 2º NOVA JRA EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ - 44.721.630/0001-20, que não se
fez credenciar e apresentou proposta no valor de R$ 1.239.349,65
(um milhão duzentos e trinta e nove mil trezentos e quarenta e
nove reais e sessenta e cinco centavos). A licitante NOVA JRA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA declina do
direito de exercício do prazo recursal quanto à fase de proposta.
Fica agendado para o dia 22/12/2023 às 15h30 a abertura dos
envelopes de habilitação. Nada mais havendo a ser tratado, fica a
presente sessão encerrada. Publique-se e insira-se na Internet.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095712178

Data de Publicação

22/12/2023

Documento: 095718652   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO Edital de Tomada
de Preços nº 27/SEME/2023 TIPO: Menor Preço Global Processo
Administrativo SEI nº 6019.2022/0000235-9 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO NO CDC VEREDAS
II - RUA MAGNÓLIA, 94 - ITAIM PAULISTA, SÃO PAULO -
SP. No dia 21 de dezembro de 2023, às 10h00, reuniram-se na sala
da Assessoria Técnica de Planejamento Estratégico, situado na
Alameda Iraé, 35 - Moema, os membros ao final nomeados da
Comissão Permanente de Licitação - CPL 01, instituída através da
Portaria nº 207/SEME/2022, publicada no DOC de 30/07/2022,
para a sessão pública de abertura da licitação em epígrafe. Após
abertura do envelope contendo HABILITAÇÃO e PROPOSTA,
restando HABILITADA E CLASSIFICADA
DEFINITIVAMENTE a empresa DPT ENGENHARIA E
ARQUITETURA - CNPJ - 34.730.331/0001-07, que não se fez
credenciar e apresentou proposta no valor de R$ 643.671,16
(seiscentos e quarenta e três mil seiscentos e setenta e um reais e
dezesseis centavos). Nada mais havendo a ser tratado, fica a
presente sessão encerrada. Publique-se e insira-se na Internet.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095715468

Data de Publicação

22/12/2023

Documento: 095619217   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE HABILITAÇÃO Edital de Tomada de Preços nº
24/SEME/2023 TIPO: Menor Preço Global Processo
Administrativo SEI nº 6019.2023/0003319-1 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO
PÚBLICO COM IMPLANTAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA,
ELABORAÇÃO DE CAMPOS DE RESERVAS E DEMAIS
SERVIÇOS NO CDC PARQUE VILA GUARANI,
LOCALIZADO NA RUA TREVO DE SANTA MARIA/RUA
RAINHA DA NOITE, S/N - AE CARVALHO - SÃO PAULO -
SP-CEP: 08235-590. No dia 20 de dezembro de 2023, às 14h30,
reuniram-se na sala da Assessoria Técnica de Planejamento
Estratégico, situado na Alameda Iraé, 35 - Moema, os membros
abaixo nomeados da Comissão Permanente de Licitação - CPL 01,
instituída através da Portaria nº 207/SEME/2022, publicada no
DOC de 30/07/2022, para a sessão pública de abertura da licitação
em epígrafe. Após a abertura dos envelopes de habilitação,
restaram HABILITADAS DEFINITIVAMENTE as licitantes: 1 -
STEIN INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ - 17.861.752/0001-40
e 2 - PLAYPISO PISOS ESPORTIVOS LTDA - CNPJ -
57.396.418/0001-87. Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco)

dias úteis. Nada mais havendo a ser tratado, fica a presente sessão
encerrada. Publique-se e insira-se na Internet.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095618964

Data de Publicação

21/12/2023

Documento: 095722863   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

Ata de reunião da Comissão Especial Bolsa Atleta Cidade de São
Paulo - CESBA Estiveram presentes em reunião no dia
19/12/2023, às 11hrs, nas dependências do Centro Olímpico de
Treinamento e Pesquisa - COTP (sala de reunião da diretoria), os
membros da Comissão Especial Bolsa Atleta Cidade de São Paulo
para análise dos Recursos apresentados conforme cronograma do
Edital Bolsa Atleta Rei Pelé, da Cidade de São Paulo CESBA
02/2023 e classificação da lista final dos atletas aptos. Após
análise pelos membros, por unanimidade, os seguintes recursos
foram considerados procedentes: Ramon Corominas Hsieh, Victor
Hugo da Silva Nascimento, Gabriel Ramalho de Albuquerque e
Emília Freitas Augusto.Após análise pelos membros, por
unanimidade, os seguintes recursos foram considerados
improcedentes: Rogério Raphael Martins de Moura Santos, Julia
Sesso Alves Vasconcelos, Giulia de Carvalho Figueiredo Santos,
Bruno Fernandes Duarte Paes, Stefano Siebert Franscavilla,
Sophia Laura do Amaral Salvi, Isadora Justiniana Penteado
Pereira.Após análise pelos membros, por unanimidade, as
seguintes inscrições foram consideradas desclassificados:
Mereleen Rost da Silva, Manuela Correia Fernandes Gouvea
Martins, Vitor Antony da Cruz Silveira, Alexandre Brayan dos
Santos, Ewerton Denner Santos da Silva e Alicia Cassemiro
Ferreira, Arthur Montagnini De Nardi, Pedro Fidelis de abreu,
Ryan Lucas Prado Lima, Lucca Ferrarezi Fuhrmann, Heitor Luiz
de Andrade Santos, Pedro Zambelli Ferreira, Gabriel Tenório
Miranda Felippu, Luiz Ricardo dos Santos e Gabriela Rios
Gonçalves de Alencar MedeirosApós análise pelos membros, por
unanimidade, a seguinte inscrição foi considerada procedente a
receber até março o valor permitido por lei "Agatha Cassari
Benedicto" e após este período a Comissão irá reanalisar o
caso.Após análise pelos membros, a inscrição de Ana Raquel
Pereira de Mesquita, modalidade breaking, recebeu as seguintes
considerações:Sr. Ricardo Calciolari informa que inexiste
Federação Paulista vinculada ao CNDD, conforme declaração da
própria CNDD, e que a atleta demonstra inscrição no CNDD
(cumprindo os requisitos do artigo 7º, § 1º, I do Decreto Municipal
nº 62.908/2023). Sobre o desempenho competitivo que permite à
atleta pleitear a bolsa, ela apresentou a colocação compatível na
Copa Paulista de Breaking, indicado no anexo VI do Edital e,
portanto, cumprindo os requisitos do art. 6º, I, do Decreto
Municipal nº 62.908/2023.Indagou-se se esse campeonato (Copa
Paulista de Breaking), por ser organizado pela Federação de
Breaking do Estado de São Paulo (FBSP), seria válido, pois o
CNDD não reconhece a FBSP como entidade representante oficial
desse esporte e alega, em carta encaminhada ao Diretor de Gestão
de Alto Rendimento, Sr. Mário Maeda Júnior, que não há
Federação oficial nesse Estado. Sobre esse argumento Sr Ricardo
Calciolari ponderou que o artigo 3º, caput, do Decreto Municipal
62.908/2023 estabelece que, nas modalidades olímpicas, a
indicação das competições consideradas para fins de seleção dos
atletas que farão gozo da bolsa é realizada da seguinte
maneira:Art. 3º Para as modalidades inseridas nos programas dos
Jogos Panamericanos, Jogos Olímpicos, Jogos Paraolímpicos e
Jogos Parapanamericanos, serão consideradas, para fins de
concessão da Bolsa Atlética Rei Pelé, da Cidade de São Paulo, as
competições indicadas pela respectiva entidade regional de
administração do desporto (federação) com abrangência no Estado
de São Paulo.§ 1º Na hipótese de inexistência de federação no
Estado, poderão ser consideradas as competições indicadas pela
confederação brasileira da modalidade.§ 2º Havendo duas ou mais
federações representando a modalidade desportiva no Estado,
poderão ser consideradas as competições indicadas pela federação
vinculada à respectiva confederação.Dessa forma, como expõe do
trecho da norma citada, "poderão" ser consideradas as competições
da Confederação na hipótese de inexistência de Federação no
Estado. Sr Ricardo Calciolari destacou que trata-se de uma
possibilidade, a qual, inclusive foi considerada no Anexo VI, que
incluiu o Campeonato Brasileiro de Breaking indicado pelo
CNDD. Entretanto, para garantir maior participação dessa nova
modalidade, inclui-se no Edital outras competições de âmbito
estadual, promovidas pela FBSP. Por fim, Sr Ricardo Calciolari
destacou, a partir das considerações, que a os princípios de
vinculação ao Edital e o próprio Decreto Municipal recomendam a
admissão da referida Atleta. Sr. Weber Matias dos Santos
acompanhou esse entendimento.Sr. Mauzler informa que o
Breaking é uma modalidade olímpica, porém conforme artigo 2 do
Decreto 62.908/2023 para ser considerada como Competição de
Relevância Nacional ou Internacional deve ser reconhecida pelas
Federações, Confederação e CNDD e no caso a competição é de
nível estadual; e portando não aprova a classificação da inscrição.
O Sr. Douglas Eduardo de Brito Vieira e a Sra. Renata de Godoy
acompanharam esse entendimento. Por votação, a atleta Ana
Raquel Pereira de Mesquita foi desclassificada.Após análise pelos

membros, por unanimidade, a totalidade das inscrições ordenadas
na lista de classificação foram aprovadas para posterior publicação
no Diário Oficial do Município de São Paulo e divulgado no site
oficial da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de São Paulo.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095721391

Data de Publicação

22/12/2023

Documento: 095580597   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO Edital de Convite
nº 16/SEME/2023TIPO: Menor Preço Global Processo
Administrativo SEI nº 6019.2022/0000199-9 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO
CAIXOTE DE TRÊS DEGRAUS NA PISTA DE SKATE DO
CLUBE PARQUE DO CHUVISCO No dia 19 de dezembro de
2023, às 15h30min, reuniram-se na sala da Assessoria Técnica de
Planejamento Estratégico, situado na Alameda Iraé, 35 - Moema,
os membros ao final nomeados da Comissão Permanente de
Licitação - CPL 01, instituída através da Portaria nº
207/SEME/2022, publicada no DOC de 30/07/2022, para a sessão
pública de abertura da licitação em epígrafe. Após abertura do
envelope contendo PROPOSTA E HABILITAÇÃO, restando
CLASSIFICADA E HABILITADA a empresa STEIN
INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ - 17.861.752/0001-40, que não
se fez credenciar e apresentou proposta no valor total de R$
212.235,81 (duzentos e doze mil duzentos e trinta e cinco reais e
oitenta e um centavos). Nada mais havendo a ser tratado, fica a
presente sessão encerrada. Publique-se e insira-se na Internet.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095535015

Data de Publicação

21/12/2023

Documento: 095610627   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO Edital de Tomada
de Preços nº 33/SEME/2023 TIPO: Menor Preço Global Processo
Administrativo SEI nº 6019.2023/0004202-6 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA REFORMA NO CEE LAPA - EDSON
ARANTES DO NASCIMENTO, RUA BELMONTE, Nº 957 -
ALTO DA LAPA - SÃO PAULO - SP - CEP: 05082-001. No dia
20 de dezembro de 2023, às 10h00, reuniram-se na sala da
Assessoria Técnica de Planejamento Estratégico, situado na
Alameda Iraé, 35 - Moema, os membros ao final nomeados da
Comissão Permanente de Licitação - CPL 01, instituída através da
Portaria nº 207/SEME/2022, publicada no DOC de 30/07/2022,
para a sessão pública de abertura da licitação em epígrafe. Após
abertura dos envelopes PROPOSTA e HABILITAÇÃO, restando
CLASSIFICADA E HABILITADA DEFINITIVAMENTE a
empresa S.C.ENGENHARIA EIRELI - CNPJ - 10.599.775/0001-
89, que não se fez credenciar e apresentou proposta no valor de R$
3.166.038,96 (três milhões cento e sessenta e seis mil trinta e oito
reais e noventa e seis centavos). Nada mais havendo a ser tratado,
fica a presente sessão encerrada. Publique-se e insira-se na
Internet.

Anexo I (Número do Documento SEI)

095601683

Data de Publicação

21/12/2023

Documento: 095595736   |    Ata da Licitação (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ATA DE CADASTRAMENTO Edital de Tomada de Preços nº
31/SEME/2023 TIPO: Menor Preço Global Processo
Administrativo SEI nº 6019.2023/0004261-1 Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO
PÚBLICO NO CENTRO ESPORTIVO VICENTE ÍTALO
FEOLA - VILA MANCHESTER, LOCALIZADO NA PRAÇA

205 - São Paulo, 68 (284)________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 22 de dezembro de 2023